Burada tanıtacağımız kitaplar -belirleyebildiğimiz kadarıyla- mimari monografi üzerine eski harfli Türkçe matbu eserlerden oluşmaktadır. Alanında öncül sayılabilecek bu eserler hakkında kronolojik olarak kısaca bilgi verilecektir.

Feth-i Kostantiniyye ve Tarif-i Ayasofya

Mimari monografiler hakkında belirleyebildiğimiz en erken tarihli (1273/1857) kitap *Feth-i Kostantiniyye ve Tarif-i Ayasofya*'dır.³ Bu eser, İstanbul'un fethini anlatmakla birlikte Ayasofya hakkında da bilgi vermektedir. Kitabın müellifin bilinmemektedir ama üslubundan hareketle 'Müslüman' bir müellif tarafından yazılmış olabileceğini söyleyebiliriz.

Devamında binanın depremden korunması için zemine sarnıç yapılması, imparatorun altın ve gümüş taşlardan kilise yapmak istemesi üzerine bin yaşındaki keşişin ileride

³ *Feth-i Kostantiniyye ve Tarif-i Ayasofya*, İstanbul: İstihkâm Alayları Taş Destgâhı, 1273 [1857], 60 s. Bu kitabın basım tarihi ve yeri belirtilmemiş bir başka baskısı da bulunmaktadır.

bu durumun yağmalara sebep olabileceği ihtimalinden dolayı taş kullanılmasını tavsiye etmesi anlatılır. İnşaatin çok uzun sürmesi üzerine çocuğun yaşlanması ve o dönemde insanların çok uzun süre (dört yüz, beş yüz sene) yaşamasından bahsedilir.

Bu anlatım şekli 'mühtedi' bir yapının 'Müslümanlaştırılma' sürecine katkı sağlamaktadır. Mimari monografi yazımının ilklerinden olan bu kitap konuyu kendine has efsanevi bir üslup ile anlatmıştır.

Tarih-i Ayasofya, Aleksandr Kostanîdî

Ayasofya hakkında bir diğer eser 1285/1868-69 yılında yayınlamış olan *Tarih-i Ayasofya*'dır.⁴ Aleksandr Kostanîdî tarafından kaleme alınan bu eser tarih kitaplarından alıntılarla oluşturulmuş bir derleme özelliği taşımaktadır. Yazar Ayasofya'yı anlatırken Bizans ve Osmanlı dönemlerini ayrı ayrı değerlendirmiştir.

Osmanlı dönemiyle ilgili olarak ise şu konular yer almaktadır: Fatih'in İstanbul'u fethinden sonra Ayasofya'yı ziyaretinde yapının mermerlerine zarar veren bir kişiyle

⁴ Aleksandr Kostanîdî, *Tarih-i Ayasofya*, Dersâadet: Ceride-i Havâdis Matbaası, 1285 [1868-69], 15 s.

konusması, Evliya Çelebi'den fetih sonrasıyla ilgili bilgiler, Ayasofya'nın camiye tahvil edilmesinden sonra Fatih Sultan Mehmed, II. Selim, III. Murad ve Sultan Abdülmecid zamanında yapılan eklemeler, Fossati'nin Ayasofya'da yaptığı tamirler, Ayasofya'nın Sen Pietro ve Sen Pol kiliseleriyle mukayese edilerek ölçülerinin verilmesi.

Bu küçük risale Ayasofya'nın mimari özelliklerinden ve sahip olduğu mozaiklerinden bahsetmemiştir. Genelde yapının inşası, etkilendiği depremler, gerek Bizans gerek Osmanlı döneminde geçirdiği tamirler, bu süreçte imparator ve sultanlarla yaşanan diyaloglar, efsaneler anlatılmış, bunların beraberinde Ayasofya ile ilgili bazı malumat verilmiştir.

Eifel Kulesi, Hüseyin Gâlib Bey

İlk yayınlanan mimari monografilerde Avrupa'da bulunan bir yapıyı anlatan nadir kitaplardan biri Hüseyin Galib Bey'in 1308/1890-91 yılında kaleme aldığı *Eifel Kulesi* isimli eseridir.⁵ Paris sergisi için inşa edilen ve yirmi sene kalması düşünülen Eyfel Kulesi'nin ulaştığı şöhret Hüseyin Galib'i küçük de olsa kule hakkında genel bilgilerin verildiği bu risaleyi yazmaya sevk etmiştir.⁶ Eser kulenin inşasından (1887-1889) kısa bir süre sonra yayınlandığı için dönemi itibarıyla son derece taze bilgiler içermektedir.

Kulesi'nin on beş misli olup üzerinde trenlerin gezdiği, Yeni Camii minarelerinin iki misli olduğu gibi söylentiler), Eifel'in Beyazıt Kulesi'yle mukayesesi, Eifel'in kargir ayakları, asansörler ve tepeye kadar

5 Hüseyin Gâlib, *Eifel Kulesi*, İstanbul: A. Asaduryan Şirket-i Mürettebiye Matbaası, 1308 [1890-91], 32 s.

6 *A.g.e.*, (İfade-i Mahsusa), s. 3-4.

1600 civarı basamağa sahip olan merdivenleri, hava basıncına olan mukavemeti, kulenin ayaklarının ölçüleri, katlar arasındaki yükseklik ve bağlantılar, katlarda bulunan lokanta, matbaa, telgrafhane ve hediyeelik eşya dükkânları, ziyaretçi defteri, serginin açılış ve kapanışını bildirecek olan toplar, kuleden aşağıdaki insanların ve Paris'in görünüşü, tepede bulunan fenerler, dürbünler vb.

Kitapta son olarak Mösyö Eifel'in hayatı hakkında doğum tarihi, eğitimi, aldığı görevler ile yaptığı köprü, viyadük, su bendleri, rasathane kubbesi gibi yapılar hakkında kısaca bilgi verilmiştir.

Kariye Camii, Mehmed Ziya

Mimari monografi alanındaki en önemli eserlerden biri Mehmed Ziya'nın 1326/1908-09 yılında yayınlanan *Kariye Cami-i Şerifi* isimli kitabıdır.⁷ Yazar Fransızların bu yapı hakkında büyükçe bir eser yazmalarına rağmen bizde *Hadikâtü'l-cevâmi'* dışında herhangi bir çalışmada Kariye Camii hakkında bilgi olmaması sebebiyle kitabımı yazdığımı söyler.⁸ Kariye Camii hakkındaki mevcut bilgilerin yüzeyselliğini ve eksikliğini “*Erbâbu için, fûnun-i nefise nokta-i nazarından bu, büyük bir noksandır*” şeklinde değerlendirir.⁹

Sadece yapının kısa bir tarihçesi ve mozaiklerin güzelliği anlatılmakla kalınmamış; üslup özellikleri, Hıristiyanlığın tarihsel bağlamıyla sanatı arasındaki ilişkiler vb. konulardan da bahsedilmiştir. Bu yönleriyle monografi yazımında kendine özgüdür diyebiliriz.

7 Mehmed Ziya, *Kariye Cami-i Şerifi*, İstanbul: Şems Matbaası, 1326 [1908-9], 119 s.

8 A.g.e., s. 3.

9 A.g.e., s. 5.

Saraybosna'da Ebniye-i Hayriyyenin Musavver Tarihi: I. Hünkâr Cami-i Şerifi, Kemurâzâde Seyfeddin Fehmi

Mimari monografi alanında yazılan bir diğer eser Kemurâzâde Seyfeddin Fehmi b.

Bu yapılar ve o günkü kullanımları hakkında bilgi verilmiştir. Caminin 1565 yılında kubbeli ve minaresi taştan olmak üzere yeniden inşa edilmesi için ferman buyrulmuştur. Caminin keşf ve tetkiki neticesinde varılan kararname metni burada verilmiştir. İnşasının h. 974 [1566] senesinde bittiğini gösteren iki hüccet verilmiştir. Daha sonra caminin ölçüleri, minberi, mihrabı, kapıları, minaresi hakkında kısaca bilgi verilmiş ve saray ahalisinin mahkeme-i şeriyeye vasıtasıyla caminin tamirini istemeleri anlatılmıştır. 1848'de cami Şerif Zâde Mehmed Fazıl Paşa b. Mustafa Nuri Efendi tarafından tamir ettirilip genişletilmiştir. Kapı üzerinde bulunan ve bu tamiri anlatan kitabenin metni verilmiştir.

Kitabın devamında camiye farklı zamanlarda eklenen birimler ve kitabeleri hakkında bilgi verilmiştir. Osman Şehdi Efendi h. 1173'te [1759-1760] kütüphane yaptırmış ve kitaplar vakfetmiştir. Fazıl Paşa 1850'de muvakkithane, o zamanlar Bosna valisi olan Mustafa Asım Paşa 1872'de muvakkithanenin yanında imam, hatip ve müezzin için odalar, Hacı Murad Zâde Kerim Abdi Ağa ise h. 1206 [1791-1792] yılında şadırvan yaptırmıştır. Bu yapılar ve kitabeler anlatıldıktan sonra caminin haziresinde medfun olan İbrahim Efendi, Bosna Valisi Bosnalı Abdullah Paşa ve Muharrem Paşa'nın hayatı, mezar kitabeleri ve vefatları için düşürülen tarihlere değinilmiştir. Mehmed Ağa b.